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Anotācija Tirgus nepilnības, to cēloņi: monopoli, asimetriska informācija, blakusefekti, sabiedriskie labumi,
darījumu kārtošanas izmaksas, risks. Sabiedrības (valsts) metodes tirgus neveiksmju neitralizēšanā.
Pigu nodokļi. Kouza teorēma. Sabiedriskās izvēles teorija. Tiešā demokrātija, pārstāvniecības
demokrātija. Galvenās valsts neveiksmes: lobēšana, mijatbalsts, birokrātija, politiskās rentes
meklēšana.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Mērķis ir sagatavot konkurētspējīgu ekonomistu, kurš var mērķtiecīgi darboties valsts pārvaldē,
samazinot valsts neveiksmes un uzņēmējdarbībā, samazinot kādas tirgus nepilnības. Uzdevumi: -
noteikt galvenās tirgus nepilnības un izprast to veidošanās cēloņus; -noskaidrot politiskos un
ekonomiskos instrumentus un pasākumus tirgus nepilnību samazināšanā; -kritiski analizēt
politiskos procesus un lēmumu pieņemšanas apstākļus pārstāvniecības un tiešajā demokrātijā; -
noskaidrot galvenās valsts neveiksmes un to samazināšanas iespējas.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi 1.Literatūras analīze, balstoties uz ieteicamo literatūru un citiem avotiem
2.Zinātniskā pētījuma sagatavošana – praktisks treniņš, lai attīsītu pētniecības prasmes
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Nepieciešamās priekšzināšanas Priekšmets balstās uz zināšanām, kuras iegūtas bakalaura līmeņa studiju priekšmetos:
mikroekonomika, uzņēmējdarbība un investīcijas, u.c.
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Ievads, kursa saturs, studiju rezultāti, komentāri par veicamo pētījumu 2 3 1 4

Vispārīgs apskats tirgus ekonomikas problēmām jeb neveiksmēm, valdības lomai, regulēšanas
izmaksām un valdības neveiksmēm

6 9 3 12

Tirgus neveiksmes: monopolizācija 6 9 3 12

Tirgus neveiksmes: informācijas nepilnības 6 9 3 12

Tirgus neveiksmes: blakusefekti 6 9 3 12

Tirgus neveiksmes: sabiedriskie labumi 6 9 3 12

Tirgus neveiksmes: citi aspekti un tirgus neveiksmju savstarpējā mijiedarbība 4 6 2 8

Valdības loma: efektivitāte un taisnīgums 4 6 2 8

Regulēšanas izmaksas: valsts iejaukšanās intensitāte 4 6 2 8

Valdības neveiksmes: veidi un piemēri 4 6 2 8

Kopā: 48 72 24 96



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Saprot būtību tirgus neveiksmēm, valdības lomai, regulēšanas izmaksām un valdības neveiksmēm. Praktisko nodarbību laikā studentu zināšanas
dotajās jomās novērtē mācībspēks. Pētījums

Spēj novērtēt konkrētu tirgus neveiksmi, valdības lomu tajā, regulēšanas izmaksas un iespējamās
valdības neveiksmes.

Pētījums

Spēj lietot piemērotas pētīšanas metodes, t.sk. kvantitatīvās, lai izpētītu konkrētu jautājumu Pētījums

Spēj prezentēt un aizstāvēt pētījuma rezultātus Veiktā pētījuma ziņojuma prezentācija un
aizstāvēšana, kuru vērtē mācībspēks

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Pētījums: pirmais uzmetums 25

Pētījums: otrais uzmetums 25

Eksāmens: gala prezentācija pētījumam 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 5.0 32.0 16.0 0.0 *


